
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. __296___ della seduta del _13/07/2 018___. 
 

Oggetto: Art. 51D.Lgs n. 118/2011. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2018-2020 
- Dipartimenti “Presidenza”e “Ambiente e Territorio” (prot. n.130759 e 185354/2018). 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: __D.ssa Mari ateresa Fragomeni__________ 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ _________________________ 

Dirigente/i Generale/i: __Dott. Filippo De Cello___ ____________________________ 

Dirigente/i Settore/i: __D.ssa S. Buonaiuto________ __________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __5___ pagine compreso il frontespizio e di n. __3__ allegati. 
        
 

 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha 
introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di 
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2018; 

- con la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione  Calabria per gli anni 2018 – 2020; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. n. 635 del 21 dicembre 2017 è stato 
approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), 
articolato per macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118); 

 
Considerato che  

- nello stato di previsione della spesa del bilancio 2018sono presenti i capitoli: 
o U9130800201 “Spese per la realizzazione dell'intervento strategico "Messa in 

sicurezza ed adeguamento tecnologico delle AA.SS.PP." - Linea Azione 1.8 
'Infrastrutture pubbliche didattiche/università, sociali sanitarie: interventi di messa in 
sicurezza' - Beni Immobili (Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 - Dgr n. 160 del 13 maggio 2016 - Delibera 
Cipe n. 26 del 10 agosto 2016)”, a cui è associato il IV livello del piano dei conti 
finanziario U.2.02.01.09.000 “Beni Immobili”, con una disponibilità 
finanziaria,nell’annualità 2018, pari ad euro 11.752.549,65; 

o U9090901702 “Spese per la realizzazione dell'intervento strategico "Realizzazione 
della nuova impiantistica e attuazione dei programmi di rafforzamento della raccolta 
differenziata e degli altri interventi previsti dal piano regionale dei rifiuti (Eco-distretti 
di Reggio Calabria, Lamezia Terme, Catanzaro, Rossano, Siderno, Nord Calabria, 
Crotone, Gioia Tauro)" - Linea Azione 2.1 'Gestione dei rifiuti urbani'- Impianti e 
macchinari (Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2014-2020 - Dgr n. 160 del 13 maggio 2016 - Delibera Cipe n. 26 
del 10 agosto 2016), a cui è associato il IV livello del piano dei conti finanziario 
U.2.02.01.09.000 “Beni Immobili”, con una disponibilità finanziaria,nell’annualità 
2018, pari ad euro13.284.478,12; 

- con nota prot.n. 185354 del 25maggio 2018,il dirigente generaledeldipartimento 
“Presidenza” ha evidenziatoal Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio”la necessità di 
poter disporre di risorse finanziariepari ad euro 11.752.549,65, nell’annualità 2019, sul 
suddetto capitolo U9130800201, al fine di rispettare il cronoprogramma di spesa relativo 
alla realizzazione dell’Ospedale di Vibo Valentia; 



- con nota n. 130759 del 12 aprile 2018, il dirigente generale del dipartimento “Ambiente e 
Territorio” ha evidenziato al Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio” la necessità di 
poter disporre, nell’annualità 2018, di risorse finanziarie pari ad euro 498.000,00, con 
prelievo dal capitolo U9090901702, sui capitoli U9090901704, U9090901705 e 
U9090901706, rispettivamente per gli importi di euro 373.000,00, euro 94.000,00 ed euro 
31.000,00,al fine di garantire la copertura finanziaria degli incentivi tecnici disciplinati 
dall’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 in favore del personale impegnato in “attività di 
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, 
di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità e di collaudatore statico”; 

- occorre autorizzare una variazione compensativa della somma complessiva di euro 
11.752.549,65,dall’annualità 2018 all’annualità 2019. sul capitolo U9130800201 e una 
variazione compensativa, nell’annualità 2018, di euro 498.000,00 dal capitolo 
U9090911702 ai capitoli U9090901704, U9090901705 e U9090901706, rispettivamente 
per gli importi di euro 373.000,00, euro 94.000,00 ed euro 31.000,00; 

 
Considerato, altresì, che  

- con nota prot. n. 130759 del 12 aprile 2018, il dirigente generale del dipartimento 
“Ambiente e Territorio” ha richiesto di effettuare una variazione compensativa di euro 
498.000,00 su appositi capitoli di spesa al fine di erogare incentivi per funzioni tecniche; 

- le modalità di spesa degli incentivi sono regolamentati, sin da aprile dell’anno 2016, dall’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che prevede che gli stanziamenti di 
bilancio devono essere determinati sulla base di apposito Regolamento che modifica il 
previgente Regolamento regionale n. 5 del 29 aprile 2014 rubricato “Ripartizione 
dell’incentivo previsto dall’art. 92, commi 5 – 6, del D.Lgs. n. 163/2006”; 

 
Tenuto conto che : 

- questo dipartimento, ha ricevuto, a partire dall’anno 2016, numerose richieste di iscrizione 
in bilancio di risorse destinate al pagamento degli incentivi tecnici di cui trattasi e che non vi 
ha potuto dato corso a causa dell’assenza del regolamento previsto dalla normativa 
vigente; 

- con ripetute missive è stata sollecitata, da parte di diversi dipartimenti regionali, la 
predisposizione, da parte del competente dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” 
del regolamento di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016; 

- sono ormai trascorsi oltre due anni dalla data di approvazione del D.Lgs. n. 50/2016 e che 
la procedura di adozione del suddetto Regolamento non può che essere in fase conclusiva;  

- al fine di non pregiudicare le urgenti attività di investimento, con la presente deliberazione, 
si procede all’istituzione dei capitoli di bilancio relativi agli incentivi per funzioni tecniche su 
menzionati, per come richiesto dal dirigente generale del dipartimento “Ambiente e 
Territorio” con la nota n. 130759/2018, precisando che la gestione delle somme stanziate 
sui capitoli pertinenti è subordinata al rispetto della normativa di cui all’art.113 del D.lgs 
118/2011; 

 
Ravvisata, pertanto , la necessità di: 

• di allineare la dotazione dei capitoli parte entrata E9201012201 e E9402010601, relativi al 
Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-
2020 agli stanziamenti dei relativi capitoli della spesa; 

• apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa: 
• del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
• del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui 

alla deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto 
riportato nell’Allegato B , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’Allegato 



C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Considerato, altresì, che si rende necessario trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i 
dati relativi alla presente variazione del bilancio;     
 
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
gestionale; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

- l’art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei 
contratti pubblici”; 

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione;  

 
Preso atto  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

 
Su proposta dell’assessore al Bilancio e Patrimonio dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi, 
 

DELIBERA 
 
 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 

sostanziale: 
 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2018-2020, le 
variazioni per come riportato nell’“Allegato A ”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- di apportare al documento tecnico per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni per come riportato 
nell’“Allegato B ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni cosi come 
riportate nell’“Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e 
Finanze, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto 
legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo 
schema ministeriale;  

- di disporre che, sui capitoli relativi agli incentivi per funzioni tecniche U9090901704, 
U9090901705 e U9090901706 non è possibile assumere impegni di spesa fino all’adozione 
del Regolamento regionale che è in fase di elaborazione da parte del Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane”; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai 
Dipartimenti“Presidenza” e “Ambiente e Territorio”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE             IL PRESIDENTE 

              Avv. Ennio Antonio Apicella   On.le Gerardo Mario O liverio 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
_17/07/2018__ al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00

 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +0,00
 

40000 TOTALE TITOLO 
4

Entrate in conto capitale -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 296 del 13 luglio 2018 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 

0909 PROGRAMMA 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 Spese correnti +498.000,00 +498.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale -498.000,00 -498.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 13 Tutela della salute

 

1308 PROGRAMMA 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

TITOLO 2 Spese in conto capitale -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
08

Politica regionale unitaria per la tutela della salute -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

 

4000000 TOTALE TITOLO 4 -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 296 del 13 luglio 2018 pag. 1 / 3



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

PROGRAMMA 09 - Politica regionale unitaria per lo 
sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +467.000,00 +467.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +31.000,00 +31.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +498.000,00 +498.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi -498.000,00 -498.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -498.000,00 -498.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 TOTALE PROGRAMMA 09 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 TOTALE MISSIONE 09 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 08 - Politica regionale unitaria per la tutela 
della salute

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

08 TOTALE PROGRAMMA 08 -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

13 TOTALE MISSIONE 13 -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 3



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

ALLEGATO B pag. 3 / 3



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201012201 Risorse Vincolate (Capitolo: U9011201901; U9040801602; U9090901704; U9090901705; U9090901706; U9090901707; U9090901708; U9090901903; U9090901904;
U9090901905; U9090901907; U9090901908; U9090902002; U9090902003; U9090902004; U9090902006; U9090902007)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DI NATURA CORRENTE DA PARTE DELLO STATO , A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)
2014/2020, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA STRATEGICA REGIONALE DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA
(FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)

+531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +531.710,00 +531.710,00 +0,00 +0,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E9402010601 Risorse Vincolate (Capitolo: U9011202801; U9030300101; U9040801501; U9040801601; U9060300101; U9070200601; U9070200602; U9090901301; U9090901302;
U9090901303; U9090901401; U9090901501; U9090901601; U9090901701; U9090901702; U9090901703; U9090901801; U9090901901; U9090901902; U9090901906;
U9090901909; U9090902001; U9090902005; U9090902008; U9090902101; U9090902201; U9100601401; U9100601501; U9100601601; U9100601701; U9130800201;
U9130800202; U9140503101; U9140503201; U9140503202; U9160300901)

ASSEGNAZIONE DI FONDI IN CONTO CAPITALE DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014/2020, PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA STRATEGICA REGIONALE DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA (FONDO
SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)

-12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -12.284.259,65 -12.284.259,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 296 del 13 luglio 2018 pag. 1 / 3



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1308 - Politica regionale unitaria per la tutela della salute

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U9130800201 02000 - U.2.02.01.09.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO
TECNOLOGICO DELLE AA.SS.PP." - LINEA AZIONE 1.8 'INFRASTRUTTURE PUBBLICHE DIDATTICHE/UNIVERSITA', SOCIALI SANITARIE:
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA' - BENI IMMOBILI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE
(FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)Risorse Vincolate (Capitolo: E9402010601)

-11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1308 - Politica regionale unitaria per la tutela della salute -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PRESIDENZA -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 3



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9090901704 11000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA IMPIANTISTICA E
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI RAFFORZAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEGLI ALTRI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
REGIONALE DEI RIFIUTI (ECO-DISTRETTI DI REGGIO CALABRIA, LAMEZIA TERME, CATANZARO, ROSSANO, SIDERNO, NORD CALABRIA,
CROTONE, GIOIA TAURO)" - LINEA AZIONE 2.1 'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI'- RETRIBUZIONI IN DENARO - FONDO INCENTIVI DI CUI ALL'ART.
113 DEL D.LGS. 50/2016 (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL
13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201012201)

+373.000,00 +373.000,00 +0,00 +0,00

U9090901705 11000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA IMPIANTISTICA E
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI RAFFORZAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEGLI ALTRI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
REGIONALE DEI RIFIUTI (ECO-DISTRETTI DI REGGIO CALABRIA, LAMEZIA TERME, CATANZARO, ROSSANO, SIDERNO, NORD CALABRIA,
CROTONE, GIOIA TAURO)" - LINEA AZIONE 2.1 'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI'- CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - FONDO
INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)
2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201012201)

+94.000,00 +94.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +467.000,00 +467.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9090901706 11000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA IMPIANTISTICA E
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI RAFFORZAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEGLI ALTRI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
REGIONALE DEI RIFIUTI (ECO-DISTRETTI DI REGGIO CALABRIA, LAMEZIA TERME, CATANZARO, ROSSANO, SIDERNO, NORD CALABRIA,
CROTONE, GIOIA TAURO)" - LINEA AZIONE 2.1 'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI'- IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) -
FONDO INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E
COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201012201)

+31.000,00 +31.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +31.000,00 +31.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +498.000,00 +498.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U9090901702 11000 - U.2.02.01.04.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA IMPIANTISTICA E
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI RAFFORZAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEGLI ALTRI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
REGIONALE DEI RIFIUTI (ECO-DISTRETTI DI REGGIO CALABRIA, LAMEZIA TERME, CATANZARO, ROSSANO, SIDERNO, NORD CALABRIA,
CROTONE, GIOIA TAURO)" - LINEA AZIONE 2.1 'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI'- IMPIANTI E MACCHINARI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO
2016)Risorse Vincolate (Capitolo: E9402010601)

-498.000,00 -498.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi -498.000,00 -498.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -498.000,00 -498.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -11.752.549,65 -11.752.549,65 +11.752.549,65 +0,00

ALLEGATO C pag. 3 / 3


	1 DGR 296.pdf (p.1-5)
	ALLEGATO A.pdf (p.6-7)
	ALL A ENTRATA.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101


	E.4.00.00.00.000
	E.4.00.00.00.000
	40200



	ALL A SPESA.pdf (p.2)
	09
	0909
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	13
	1308
	TITOLO 2




	ALLEGATO B.pdf (p.8-10)
	ALL B ENTRATA.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010101


	4000000
	4020000
	4020100



	ALL B SPESA.pdf (p.2-3)
	09
	09
	100
	200


	13
	08
	200




	ALLEGATO C.pdf (p.11-13)
	ALL C ENTRATA.pdf (p.1)
	0400000
	0400000
	0400000
	2
	101
	101


	4
	200
	100






	ALL C SPESA.pdf (p.2-3)
	02000
	02000
	02000
	13
	1308
	2
	202






	11000
	11000
	11000
	09
	0909
	1
	101
	102

	2
	202









